
 
 

 
 

Ventspils un Ventspils novada literātu, 

mākslinieku un citu ievērojamu personu apaļas 

un pusapaļas jubilejas 2025. gadā 

 

JANVĀRIS 

 
 

1.janvāris. Pirms 40 gadiem dzimis literāts Oskars Pīpiķis 

(1985). 

5. janvāris. Pirms 130 gadiem dzimis Fricis Puķītis ( 1895. 

5. I Ventspilī – 1970. 25. VII Ventspilī). Dziedātājs, beidzis 

Latvijas valsts konservatoriju; pedagogs; Ventspils Tautas 

konservatorijas dibinātājs un pirmais direktors. 

 

22. janvāris. Pirms 110 gadiem dzimusi literāte Anna Dagda 

(1915.-1996.27.02.). 

22. janvāris. Pirms 110 gadiem dzimusi māksliniece Olga 

Veronika Taube (1915.22.01.1983.25.08).  

 

 

FEBRUĀRIS 

 

2. februāris. Pirms 100 gadiem dzimis dzejnieks Arvīds 

Venta (Majors) (1925.02.02.-2018.07.11.). 

3. februāris. Pirms 75 gadiem Krasnojarskā dzimusi 
Kultūras un sabiedriska darbiniece, ilggadēja Ventspils 
bibliotēkas vadītāja, ilggadēja pilsētas domes deputāte Ilze 
Buņķe.  
10. februāris. Pirms 75 gadiem dzimis Ādams Grīnbergs. 
Ventspili kopš 1970. gadiem, mūzikas pedagogs, kultūras 



 
 

darbinieks, vadījis pilsētas kultūras nodaļu, bijis Ventspils 
muzeja direktors. 
27. februāris. Pirms 115 gadiem dzimusi Hilda Grīva (27. II 
1910. Kolkas pag. – 13. IX 1984. Ventspilī). Mūziķe, mūzikas 
pedagoģe, lībiešu kultūras darbiniece, lībiešu ansambļa 
“Kāndla” dibinātāja un ilggadēja vadītāja. 
28. februāris. Pirms 85 gadiem dzimis rakstnieks, dzejnieks, 
žurnālists Andris Grīnbergs (1940). 
 
 

    
MARTS 

 

11. marts. Pirms 180 gadiem dzimis literāts Māteru Juris 

(1845.- 1885.10.02.). 

8. marts. Pirms 65 gadiem dzimusi literāte Maira Asare 

(1960-2015.25.10.). 

 

 

APRĪLIS 

 

1. aprīlis. Pirms 70 gadiem dzimusi literāte Tamāra 

Sudraba (1955). 

2. 2. aprīlis. Pirms 155 gadiem dzimis Teodors 

Grīnbergs (1870. 2. IV Dundagas pag. – 1962. 14. VI 

Eslingenē Vācijā).  

Ventspils ev. lut. draudzes mācītājs; Ventspils ģimnāzijas 
dibinātājs un direktors; Latvijas luterāņu baznīcas 
arhibīskaps.     

 

4.aprīlis. Pirms 70 gadiem (Liepājā) dzimis mākslinieks, 

fotogrāfs, Atmodas laika sabiedrisks darbinieks Aldis 

Birznieks (1955. 04.04.). Ventspilī kopš 1970. gada. 

26. aprīlis. Pirms 55 gadiem dzimusi rakstniece Vita 

Štelmahere (1970). 

 

 

 

 



 
 

MAIJS 

 

 

5.maijs. Pirms 130 gadiem dzimis literāts Ints Čače 

(1895.05.05.-1986). 

6. maijs. Pirms 105 gadiem dzimis Rūdolfs Norītis ( 6. V 

1920. Rīgā – 12. III Toronto). Ventspilī dzīvo bērnības un 

skolas gados; publicists; 1930. gados publicējies “Ventas 

Balss”; trimdas laikraksta “Laiks” Kanādas redaktors; ar 

pseidonīmu Krišs Ķepals rakstījis ventiņu izloksnē. 

 

9. maijs. Pirms 60 gadiem dzimis Gundars Daudze ( 9. V. 
1965. Rīgā). Ārsts, politiķis, Ventspilī no 1989., 1996. 
Ventspils slimnīcas galvenais ārsts, vairāku LR Saeimu 
deputāts. 
 

24. maijs. Pirms 90 gadiem dzimusi literāte Velta Akmene 

(1935). 

25.maijs. Pirms 90 gadiem dzimis grāmatu autors, pētnieks 

Manfreds Šneps-Šneppe (1935). 

11. maijs. Pirms 45 gadiem dzimusi dzejniece Dace 

Frīdenberga- Samete (1980). 

 

 

 

JŪNIJS 
 

23. jūnijs. Pirms 70 gadiem dzimusi māksliniece Indra 

Ausekle (1955).  

29. jūnijs. Pirms 35 gadiem dzimusi literāte Jolanta Kūla 

(1990). 

29. jūnijs. Pirms 115 gadiem dzimis Voldemārs Meļinovskis 

(29. VI 1910. Ventspilī – 1997. 14. I Rīgā). Pseidonīms 

Melnis, literatūrkritiķis un tulkotājs, starpkaru laikā 

nelegālās KP biedrs, 1. padomju gadā pilsētas vecākais, 

1940. gadu beigās no KP izslēgts. 

 



 
 

 

JŪLIJS 

 

3. jūlijs. Pirms 45 gadiem dzimusi dzejniece Ina Anševica 

(1980). 

5. jūlijs. Pirms 75 gadiem dzimusi dzejniece Margarita 

Putniņa (1950).  

19. jūlijs. Pirms 75 gadiem dzimis Jānis Sīlis (19. VII 1950. 

Rīgā). Ventspils Augstskolas asociētais profesors kopš 

1997., Dr. philol., daudzu mācību u.c. grāmatu autors. 

 

 

 

AUGUSTS 

 

9. augusts. Pirms 155 gadiem dzimis lībiešu dzejnieks, 
tulkotājs, kultūras darbinieks, skolotājs, ērģelnieks Kārlis 
Stalte (1870- 1947). 
26. augusts. Pirms 85 gadiem dzimusi Edīte Melngalve ( 26. 
VIII 1940. – 4. VII 2016. Ventspilī). Vietējā laikraksta “Ventas 
Balss” redaktore 1987. – 2003., sabiedriska darbiniece. 
 

 

SEPTEMBRIS 

 

7. septembris. Pirms 130 gadiem dzimis mākslinieks Juris 

Čupriks (1895.07.09.-1992.21.10.). 

9. septembris. Pirms 160 gadiem dzimis Jānis Turasks 

(1865. 9. IX Nītaures pag. – 1940. 30. XI Ventspilī). 

Ventspils Tirdzniecības skolas (tehnikums) dibinātājs un 

direktors; sabiedrisks darbinieks; bijis pilsētas galva. 

14. septembris. Pirms 25 gadiem dzimis dzejnieks, 

basketbolists Rodrigo Būmeisters (2000). 

 

 

 



 
 

OKTOBRIS 

 

1.oktobris. Pirms 60 gadiem dzimis vēsturnieks, publicists, 

vairāku vēsturisku romānu autors Guntars Tenne (1965). 

(1. X 1965. Ventspilī ). 

 

27. oktobris. Pirms 80 gadiem dzimis gleznotājs, dizaineris, 

rotkalis Pauls Spridzāns (27. X. 1945. Liepājā ). Ventspilī 

kopš 1970. gadiem.    

31.oktobris. Pirms 190 gadiem dzimis Krišjānis Barons 

(1835- 1923.08.03.). 

 

NOVEMBRIS 

 

11. novembris. Pirms 100 gadiem dzimis Vilis Niedriņš 

(1925.11.11.-2000.). 

12. novembris. Pirms 110 gadiem dzimis mākslinieks 

Viesturs Adamsons (1915.12.11.). 

 

 

DECEMBRIS 

 

29. decembris. Pirms 85 gadiem dzimis Talrids Rullis (29. 

XII 1940. Ventspilī – 28. I 2014. Rīgā). Tulkotājs no krievu, 

baltkrievu, ukraiņu, lietuviešu valodām, literatūrkritiķis, no 

1988. Rakstnieku savienības biedrs. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

VĒSTURES NOTIKUMU 

KALENDĀRS 2025 

 
VENTSPILĪ 

-795- 

1230. 28. XII Pāvesta legāts Livonijā Balduīns no Alnas noslēdz līgumu ar Kursas 

karali Lamekinu par viņam pakļauto kuršu zemju kristīšanu; starp     

minētajām zemēm ir arī Ventavas novads, kas ietver vēlāko Ventspils 

pilsētas teritoriju 

 

-735- 

1290. 10. VIII Vācu ordeņa mestrs Livonijā Halts nosaka ienākumus Kuldīgas un 

Ventspils pilīm. Pirmo reizi vēstures avotos pieminēta Livonijas ordeņa 

pils Ventspilī 

 

-545- 

1480. Livonijas ordeņa mestra Bernda izdotā dokumentā minētas Sv Jura un Sv. 

Katrīnas kapelas Ventspilī 

 

-530- 

1495. 31. III Livonijas ordeņa mestrs V. Pletenbergs paraksta Ventspils pilsētas 

privilēģijas, kā arī dod pilsētas robežu aprakstu, piebilstot, ka bijušas arī senāk 

izdotas pilsētas tiesības, kas gājušas bojā; senākais zināmais pilsētas robežu 

apraksts 

 

-520- 

1505. 1. VI Avotos pieminēta Sv. Nikolaja kapsēta, ko lokalizē rajonā starp Nabagu-

Kuģinieku-Pils-Jāņa ielām 

-415- 

1610. Ventspilī uzcelta Annas baznīca. Iespējams, tā atradusies ZR kvartālā pie Tirgus 

laukuma. Otra hipotētiskā vieta – Kuldīgas iela starp Sofijas un Annas ielām 

 

-400- 

1625. 1. VII Ventspils pilsoņi uzrakstījuši sūdzību hercogam Frīdriham Ketleram: 

“…mūsu mājas un mūsu dārzi tiktāl aizputināti ar smiltīm, ka būsim 

spiesti mājas noplēst un pārvietot citur…” 

 

-385- 

1640. Sāk darboties hercoga Jēkaba dibinātā kuģu būvētava, atradusies teritorijā starp 

pilsētu un Sarkanmuižu, darbojusies līdz 1717.g. 

 

 

-325- 

1700. 9. XII Kurzemes hercogs Frīdrihs Vilhelms izdevis rīkojumu Ventspils pilsētai 

četru nedēļu laikā samaksāt 1000 guldeņu poļu-sakšu armijas 

uzturēšanai ( 1700-1721=Ziemeļu karš) 

 



 
 

-315- 

1710. 26. V Ventspils baznīcas grāmatā reģistrēti pirmie Lielajā mērī mirušie; sācies 

un līdz 1711. g. martam ilgst Lielais mēris, pēc kura, kā stāsta leģenda, 

Ventspilī dzīvas palikušas 7 ģimenes 

 

-310- 

1715. 17. IV Zviedru kaperi Ventspils ostas reidā nolaupa 1714. g. Ventspils 

kuģubūvētavā būvēto hercoga kuģi “Neptunus” 

 

1715. 30. IV Kurzemes hercogs Ferdinands Dancigā izdod rīkojumu par aizsardzības 

pasākumu veikšanu gadījumos, kad Ventspils un Liepājas ostām tuvojas 

kuģi ar nepazīstamiem karogiem, un atļauj izmantot bruņotu cīņu, jo 

Ziemeļu kara laikā ( 1700-1721) beigu posmā Kurzemes piekrastē 

uzdarbojas kaperi 

1715. 9. VII Ventspils pils kapelā uzstādīts hercoga kuģubūvētavas koktēlnieku N. 

Sefrensa un J. Mertensa gatavotais altāris  

-260- 

1765. 1. XI Polijas karalis Staņislavs II Augusts Poņatovskis apstiprina visas tās 

privilēģijas, kuras Ventspilij iepriekšējos gadsimtos bija piešķīruši 

Livonijas ordeņa mestri 

 

-255- 

1770. 9. VIII Ventspilī ierodas Kurzemes hercogs Pēteris Bīrons, lai pieņemtu pilsētas 

uzticības zvērestu; zvēresta nodošana notiek 10. augustā 

 

-240- 

1785. 31. X Naktī uz 31. oktobri Ventspilī un apkārtnē novērota zemestrīce 

 

-230- 

1795. 27. XI Krievijas ķeizariene Katrīna II izdod ukazu par apriņķu izveidošanu 

Kurzemē, tai skaitā par Ventspils apriņķi ar centru Ventspilī 

 

-190- 

1835. 15. IX Iesvētīta Ventspils evaņģēliski luteriskā baznīca 

 

1835. 26. XII Nodibināta Ventspils ev.lut baznīcas svētdienas skola “tādiem 

jaunekļiem, kuri pārējās dienās aizņemti darbā” 

-180- 

1845. 31. I Dibināta Ventspils vācu kultūras biedrība “Musse” 

 

1845. 23. IX Ventspils pils kapelā iesvētīta pareizticīgo baznīca 

1845. Jelgavā Stefenhāgena un dēla izdevniecībā izdotas “Jūrnieku svētas 

dziesmas un lūgšanas. Sadomātas no Jāņa Prinča un viņa vecākā dēla 

Jāņa”’  

 



 
 

-175- 

 

 

1850. 21. X Ventspils pilsēta nopērk no pilsoņa P. Heikinga māju rātsnama 

vajadzībām; pilsētas rātsnams no iepriekšējās ēkas pie Tirgus laukuma 

pārceļas uz 18. gs. celto ēku pretī luterāņu baznīcai; tagadējais 

Rakstnieku nams 

 

-170- 

1855. 21. X Krimas kara laikā ( 1853-1856) pie Ventspils tuvumā pietauvojas divi 

angļu karakuģi un apšauda pilsētu 

 

 

-155- 

1870. 26. I Atvērta Ventspils jūrskola, toreiz saukta par Navigācijas skolu 

 

-145- 

1880. 27. XII Ventspils baptistu draudze sarīko dziesmu svētkus ar apriņķa draudžu – 

Piltenes, Užavas, Ziru, Dundagas, - un Talsu koru piedalīšanos 

-130- 

1895. 5. XI Iesvētīta Ventspils baptistu draudzes baznīca Rīgas ielā 

 

-125- 

1900. 1. XI Atklāta Viskrievijas kaulu tuberkulozes slimnieku sanatorija Pārventā 

1900. 17. V Sāk kursēt pasta vagons Ventspils – Rīga 

1900. 17. V Kurzemes gubernators apstiprina Ventspils pilsētas būvniecības 

noteikumus 

-120- 

1905.g. revolūcija: 

1905. 17. I Sākas un trīs dienas ilgst vispārējs ostas, elevatora un zāģētavu 

strādnieku streiks ( 13. I – Asiņainā svētdiena Rīgā ) 

20. X Mītiņš Tirgus laukumā, kurā piedalās ap 2 000 cilvēku. Pēc mītiņa viņi 

dodas uz cietumu ar prasību atbrīvot vairākus politieslodzītos, un šī 

prasība tiek apmierināta 

11. XII Varu pilsētā pārņem LSDSP Ventspils komiteja 

  

1905. 21. IV Atklāta pirmā mākslas izstāde pilsētā, Ventspils Latviešu biedrības 

telpās, apskatāmas ap 120 gleznas un citi mākslas darbi 

1905. 5. VII Pabeigti un svinīgi atklāti Ventspils ostas jaunie moli 

1905. 23. X Dibinātas pirmās arodbiedrības Ventspilī 

-125- 

1910. 1. XI Sāk darboties fotodarbnīca “Konkurence”( V. Rīdzenieks, kurš tobrīd ir 

Aleksandrs Mednis) 

 

1910.  Uzsākta pilsētas ielu elektriskā apgaismošana 

-110- 



 
 

Pirmais pasaules karš: 

1915. 10. VI Uzspridzina ostas ceļamkrānu 

          14. VI Pavēle par baznīcu zvanu noņemšanu un nosūtīšanu uz Dvinsku 

          14. VI Ventspils tiek apšaudīta 

          15. VI No aeroplāniem uz Ventspili nomestas bumbas 

          30. VI Pavēle 12 stundu laikā pamest saimniecības 3 verstu rādiusā no pilsētas. 

Tiek aizdedzināti malkas plači abpus Ventas, elevatora šķūņi, dzelzceļa 

stacijas palīgēkas 

1. VII Uzspridzināts Loču tornis, nopostīts koka tilts pār Ventu; pilsētā ienāk 

vācu ķeizariskās armijas karaspēks 

          8. VIII Pieņemts lēmums izlaist apgrozībā 30 000 pilsētas naudas 

         15. VIII Pilsētas nauda tiek laista apgrozībā 

         17. XII Ventspils ostu atstāj vācu kreiseris “Bremen”; to torpedē, un kuģis 

nogrimst; bojā iet 11 virsnieki un 187 matroži; 2013.g. 45 m dziļumā 

Ventspils tuvumā kuģa vraks atrasts  

 

-105- 

1920. 18. I Dibināta Ventspils sporta biedrība “Spars”; 5. IX notiek pirmās sacīkstes 

biedrības izveidotajā stadionā 

 

1920. 27. IV Atklāta Ventspils bibliotēka   

 

-100- 

1925. 5. V Reģistrēts pirmais radiofona abonents Ventspilī, Užavas ielā 1 

 

 
1925. 27. IX Atklāta slimnīca 80 vietām Vasarnīcu ielā; atklāšanā piedalās valsts 

prezidents J. Čakste 

 

1925. 25. X Notiek Pirmā Ventspils lauksaimniecības un rūpniecības izstāde 

Ventspils ģimnāzijas telpās 

 

1925. 31. X Ar valsts prezidenta lēmumu apstiprināts Ventspils pilsētas ģerbonis 

 

-95- 

1930. 1. IX Dibināts Ventspils zvejnieku kooperatīvs “Ventspils zvejnieks”  

 

-90- 

1935. 15. V Skvērā pie pilsētas valdes nama Kuldīgas ielā 2 iestāda vadoņa ozolu; 

kad K. Ulmanis vēlāk apmeklē Ventspili, viņš dodas šo koku apskatīt; 

ozols aug tur līdz 2013. g. 

 

1935. 10. XI Ventspilī nodibinās Angļu – latviešu klubs 

 

 

-85- 

1940. gads: 

1940. 22. VI Pilsētas iedzīvotāju gājiens un mītiņš Tirgus laukumā Tautas valdības 

atbalstīšanai ( 17. VI – Padomju Savienība okupē Latviju ) 



 
 

           23. VI pēc galvenokārt ostas strādnieku iniciatīvas nodibinās tāds pilsētas 

pārvaldes orgāns kā Ventspils Demokrātiskās tautas fronte ar rīcības 

komiteju 

           29. VI Slēgts laikraksts “Ventas Balss”, iznāk laikraksta “Brīvā Venta” 1. 

numurs 

           25. VII Sākas Ventspils rūpniecības uzņēmumu nacionalizācija 

           26. VII Ventspils pilsētas lēmums par to ielu pārdēvēšanu, kuru nosaukums 

neatbilst jaunajai valsts politiskajai situācijai 

          31. VII Ventspils Latviešu biedrības ēka tiek nodota Sarkanās armijas rīcībā    

 

 

-80- 

1945.gads – Otrā pasaules kara beigas: 

1945. 1. IV L. Garūtas kantātes “Latviešu lūgšana dievam” atskaņojums Ventspils 

luterāņu baznīcā; pie ērģelēm pati autore 

          8. V No Ventspils ostas aiziet pēdējais kuģis “Rudolph Albrecht”, ar kuru 

evakuējas vācu karavīri; ostas velkonis “Rota” uzsāk neveiksmīgo 

mēģinājumu ar bēgļiem uz klāja sasniegt Zviedriju 

          9. V Ventspils ostā ienāk padomju karaspēka kuģi 

        13. V Notiek pilsētas iedzīvotāju mītiņš par godu sarkanās armijas uzvarai pār 

Vāciju; notiek Sarkanās armijas daļu parāde  

 

1945. 24. VIII Ventspils ostā ienāk pirmais kuģis pēc 2. pasaules kara – motorkuģis 

“Gribojedov” (PSRS ) 

 

1945. 9. IX Dibināts Ventspils Tautas teātris 

 

1945. 14. IX Pilsētas izpildu komiteja piešķir ēku Akmeņu ielā 3 Ventspils muzejam, 

un muzejs šeit atrodas līdz 2001.g. beigām 

 

1945. 1. X Atklāta Ventspils medicīnas skola; slēgta 1997.g. 

 

-75- 

1950. 9. V Meža kapos atklāj tēlnieka J. Zariņa veidoto pieminekli Lielajā Tēvijas 

karā kritušajiem padomju karavīriem 

 

-65- 

1960. 18. VII Atklāts J. Zariņa veidotais piemineklis 1905. g. varoņu piemiņai 

 

1960. 20. VII Ekspluatācijā nodota Ventspils autostacijas ēka Kuldīgas ielā 

 

-60- 

1965. II Nodibināta Rīgas Tehniskās universitātes Ventspils filiāle 

 

-45- 

1980. 28. VII Ventspilnieks vieglatlēts Dainis Kūla kļūst par olimpisko čempionu 

šķēpa mešanā Maskavas Olimpiskajās spēlēs 

 

 



 
 

1980. 11. X Sāk darboties jaunuzceltais kālija sāls pārkraušanas komplekss Ventspils 

ostā, kravu uzņem grieķu kuģis “Ametistos”; kālija sāls putēšana pēc 

vairākiem gadiem izraisa ekoloģiskajai katastrofai tuvu stāvokli pilsētā 

 

-40- 

1985. 6. III ostā uzsprāgst tankeris “Ludvig Svoboda”; bojā iet 4 jūrnieki 

 

-35- 

1990. 26. II Virs Ventspils tautas deputātu padomes izpildkomitejas ēkas Raiņa ielā 

10 tiek pacelts “reabilitētais” sarkanbaltsarkanais karogs 

 

1990. 4. -22. VII Noris Ventspils 700 gadu jubilejas svētki; domājams, pirmie šādi 

pilsētas svētki Latvijā 

 

1990. 11. X     Par Ventspils tautas deputātu padomes izpildu komitejas priekšsēdētāju  

                        tiek ievēlēts Aivars Lembergs 

 

1990. 18. XI  Tilta dārzā atklāta O. Feldberga veidotā piemiņas zīme staļinisma upuriem 

 

-30- 

1995. 26. VII  Sāk kursēt ostas kuģītis “Hercogs Jēkabs” 

 

-25- 

2000. 29. IV  Ventspilī notiek forums “Sabiedrības integrācija Ventspilī, Latvijā, 

Eiropā”; piedalās LV prezidente Vaira Vīķe-Freiberga 

 

2000. 22. V Atklāts Latvijas un Beļģijas kopuzņēmuma – universālā 

termināla “Noord Natie Ventspils” 1. kārta 

 

2000. 28. VII  Nodibināta Lielā balva un Pilsētas balva 

 

2000. 28. VII  Klajā laista Ventspilij veltīta viena lata monēta ? 

 

2000. 30. VII  Atklāta Bērnu pilsētiņa Atpūtas dārzā  

 

2000. 30. VII  Atklāta strūklaka “Saules laiviņas” 

 

2000. 24. XI  Atklāta Ledus halle 

 

2000. 25. XI  Atklāts Ventspils Olimpiskais centrs 

 

2000. 28. VII Ventmalā Spīķeru piekrastē atklāj pieminekli Kr. Valdemāram; 

autors M. Polis 

 

-20- 

2005.8.- 9. I Lielā vētra, kuras laikā , pazūdot elektrībai, izplatās baumas,  ka 

A/S “Ventamonjaks” ķīmiskajā terminālī iespējama avārija; 

iedzīvotāji panikā lielā skaitā pamet pilsētu 

 



 
 

2005. 25.II Ventspils galvenās bibliotēkas atklāšana pēc vērienīgā 

rekonstrukcijas 

 

2005. 8. IV Atklāta komunālās tehnikas montāžas firmas “Bucher Schorling 

Baltic” ražotne Kustes dambī 

 

2005. 11. VIII Pārventas centrā atklāta strūklaka “Kāpu priede”; mākslinieks G. 

Platpīrs 

 

2005. 11. VIII Atklāts Ventspils Digitālais centrs Akmeņu ielā 3  

 

2005. 26. VIII Atklāj Ventspils ostā atklāj jauno, Latvijas un Kazahstānas 

kopīgo projketu – termināli “Ventspils Grain Terminal” ( Graudu 

terminālis)  

 

2005. 21. XII Atklāts Slēpošanas kalns, Ventspils iedzīvotāju aptaujā nosaukts 

par “Lemberga hūti”  

 

-15- 

2010. 15. II Slēgta vilcienu satiksme: Ventspils - Rīga 

 

 

2010. 23.-24.VI Ventspils sasniedz Ginesa pasaules rekordu: garākais viengadīgo 

puķu paklājs pasaulē 

 

2010. 21. VIII Ventspilī notiek 1. Latvijas nūjošanas festivāls 

 

2010. 24. VIII Atklāts bērnudārzs “Bitīte” 

 

2010. 3. IX Ventspils Jaunrades nama ( rekonstruētā Latviešu biedrības 

nama ) atklāšana 

 

-10- 

2015. 20. VIII Atklāta rekonstruētā un papildinātā Ventspils tehnikuma ēka 

 

 

VENTSPILS BIBLIOTĒKĀS 

 

-105- 

 

Vislielākā pilsētas bibliotēka ir dibināta 1920.gada 9.martā (lasītava 

darbojusies kopš 1919.gada 23.septembra). Ventspils iedzīvotājiem 



 
 

bibliotēka piedāvā daudzpusīgu daiļliteratūras un nozaru literatūras 

krājumu un periodisko izdevumu klāstu, audiovizuālo materiālu 

kolekciju, novadpētniecības materiālus, bezmaksas internetu, 

elektroniskos katalogus un datubāzes, informatīvus, kultūras un 

mūžizglītības pasākumus, kā arī apkalpošanu mājās iedzīvotājiem, kuri 

ierobežotas pārvietošanās dēļ nevar apmeklēt bibliotēku. Bibliotēkā 

darbojas Eiropas Savienības un Ziemeļvalstu informācijas punkts. 

Reģionālajā mācību centrā (RMC) iedzīvotājiem ir iespēja saņemt 

bezmaksas konsultāciju darbam ar datortehniku un iespēja saņemt 

palīdzību interneta izmantošanā. 

 

 

 

-75- 

 

Bibliotēka bērniem un pusaudžiem, dibināta 1950.gadā – no bilžu 

grāmatām un radošajām darbnīcām Pasaku istabā pirmsskolas un 

sākumskolas vecuma bērniem līdz uzziņu literatūrai mācību procesam. 

Bibliotēka piedāvā pasākumus lasīšanas veicināšanai un 

informācijpratības apguvei, viktorīnas un konkursus, bezmaksas 

internetu, elektroniskos katalogus un datubāzes. 


